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wes Al SANTIAGO, 06 MAY 2009

B
SilsTERTE BE HACIENDA
EE |OFICINA DE PARTES
f VISTO: lo dispuesto en los Libros cuarto y
y i f sexto del Gédigo Sanitario, decreto con fuerza de
f ley N°725 de 1967, del Ministerio de Salud, y
| RECIBIRS \ teniendo presente las facultades que me confiere €l
ﬁ" articulo 32 N° 6, de la Constitucion Politica de la
Republica, dicto el siguiente
CONTRALORIA fGENERAL \
TOMA DE RAZON .
: DECRETO:
NUEVA RECEPCION
277£"’q 2003 / ARTICULO 1°.- Modificase el Decreto Supremo
/ N°466 de 1984, del Ministerio de Salud, publicado
e, |F B MT] / en el diario oficial de fecha 12 de marzo de 1985,
17 weeee IS dh[o o2 que aprueba el Reglamento de Farmacias,
oemnr = 9 AGO. 2009 Droguerias, Almacenes Farmacéuticos, Botiquines
¥ REGISTRO ] y Depésitos Autorizados, en la forma que a
? continuacion se indica.
DEPART.
CONTABIL.
1° - Agrégase, en el articulo 18°, el siguiente inciso
C?L::EEINggiL tercero:
“Las denuncias estampadas en el Libro de
\ sUB. DEP. Reclamos que digan relacién con calidad,
E. CUENTAS u . i
seguridad y eficacia de los productos.... .
sus. pE:'To./l farmacéuticos que se expenden en la farmaq,_ig;l'?ési':\ DS
BIENES NAC como la disponibilidad de aquellos considerados en T~ f
I el Petitorio Farmacéutico, en la forma- cor . ‘[\)/
Aunl'romb/ ’——-—‘ establece el articulc 93, deberan ser contest \d
dentro de plazo maximo de 3 dias por el Direc
V.o Pl J'I/T. Técnico del establecimiento con copia a la SEREMI
' . de Salud correspondiente.”. "5 i o S &
SUB, DEP#O. SERIG T
MUNICIP. A s
/ | 2°.- Derogase el articulo 92 y reemplazase
oo o g | articulo 93 por el siguiente.
I REFRENDACION |
sl “Articulo 93.- Las farmacias, con exclusion de
SIS 3 aquellas aludidas en el articulo 11, arar
s b | mantener en existencia, como mi
HARD % ‘ siguientes productos del Formulario |
Medicamentos, los que constituiran sujRetito
nenu}. DTO. - i _
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GRUPO 1
01.00 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES
01.04 Relajantes musculares
01.04.04 Otros Agentes Relajantes
CICLOBENZAPRINA (Clorhidrato) Comprimido 10 mg

GRUPO 2

02.00 ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS
NO ESTEROIDALES
02.01 Analgésicos no opiaceos

ACIDO ACETILSALICILICO Comprimido 100 mg (11.05)
Comprimido 500 mg (11.05)
DICLOFENACO (Sdadico) Comprimido 25 mg

Comprimido 50 mg
Solucién inyectable 25 mg/mL
Supositorio infantil 12,5 mg
IBUPROFENO Gragea o capsula 200 mg
Gragea o capsula 400 mg
Gragea o capsula 600 mg
Suspension oral 100 mg /5 mL

KETOPROFENO Solucién inyectable 50 mg/mL

METAMIZOL SODICO Comprimido 300 mg
Supositorio 250 mg

PARACETAMOL Comprimido 500 mg
Comprimido 80 mg

Supositorio 125 mg
Solucién oral para gotas 100 mg/mL

02.02 Analgésicos opiaceos*
TRAMADOL (Clorhidrato) Solucién oral para gotas 100 mg/mL

* Analgésicos opiaceos parenterales ver Grupo 01.05

02.03 Antigotosos

ALOPURINOL Comprimido 300 mg
Comprimido 100 mg
COLCHICINA Comprimido 0,5 mg
GRUPO 3
03.00 MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA
ANAFILAXIA

03.01 Antihistaminicos H1
CLORFENAMINA Comprimido 4 mg
LORATADINA Comprimido 10 mg

Jarabe 5 mg/5 mL
03.03 Glucocorticoides

PREDNISONA Comprimido 5 mg (07.03; 17.01.01)
GRUPO 5 3
05.00 ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS

ACIDO VALPROICO Comprimido 200 mg

CARBAMAZEPINA Comprimido 200 mg

CLONAZEPAM (b) Comprimido 0,5 mg

Comprimido 2 mg

FENITOINA (Sédica) Comprimido 100 mg

GRUPO 6

06.00 MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS
06.01 Antihelminticos intestinales
MEBENDAZOL Comprimido 100 mg

06.02 Antibacterianos
06.02.01 Beta lactamicos




AMOXICILINA

Capsula 250 mg

Capsula 500 mg

Comprimido 750 mg

Polvo para suspensiéon oral 250 mg/5 mL
Polvo para suspensiéon oral 500 mg/5 mL

AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO Comprimido 500 mg + 125 mg
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO Polvo para solucion inyectable 1 g+ 0,2 g

BENCILPENICILINA
BENZATINA BENCILPENICILINA
CLOXACILINA (Sodica)
FLUCLOXACILINA

06.02.02 Cefalosporinas
CEFADROXILO

CEFRADINA
CEFUROXIMA

06.02.03 Aminoglicésidos
GENTAMICINA (Sulfato)

NEOMICINA (Sulfato)
TOBRAMICINA

06.02.04 Macroélidos
AZITROMICINA
CLARITROMICINA
ERITROMICINA (Etilsuccinato)

06.02.05 Sulfonamidas
COTRIMOXAZOL

06.02.06 Quinolonas
CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)
LEVOFLOXACINO

06.02.07 Otros antibacterianos
CLINDAMICINA
CLINDAMICINA (Fosfato)
CLORANFENICOL
NITROFURANTOINA
TETRACICLINA (Clorhidrato)

Alternativa;

Doxiciclina

06.04 Antifangicos
CLOTRIMAZOL

Alternativa:
Bifonazol

Polvo para solucion inyectable 1.000.000 Ul
Polve para solucién inyectable 2.000.000 UJ
Polvo para solucion inyectable 1.200.000 Ul
Capsula o comprimido 500 mg

Polvo para suspension oral 250 mg/5 mL

Capsula 500 mg

Suspension oral 250 mg/5 mL
Capsula 500 mg

Suspension oral 250 mg /5 mL
Comprimido 500 mg

(W]

Grénulos para suspension oral 250 mg/5 mL

Solucion inyectable 40 mg/mL
Solucién oftalmica 0,3%
Ungtiento oftalmico 0,3%
Comprimido 500 mg

Solucién oftalmica 0,3%
Ungtento oftalmico 0,3%

Comprimido 500 mg
Polvo para suspension oral 200 mg/5 mL
Comprimido 500 mg
Polvo para suspensién oral 250 mg/5 mL
Comprimido 500 mg
Polvo para suspension oral 200 mg/s mL
Polvo para suspension oral 400 mg/5 mL

Comprimido SMT 400 + TMP 80 mg
Comprimido SMT 800 + TMP160 mg

(18.01)
(18.01)

(18.01)
(18.01)

Suspension oral SMT 200 mg + TMP 40 mg/5 mL

Comprimido 500 mg
Solucion oftalmica 0,3%
Ungtiento oftalmico 0,3%
Comprimido 500 mg

Crema vaginal 2%
Locion o gel 1%
Capsula 500 mg
Solucién oftalmica 0,5%
Unglento oftalmico 1%
Comprimido 50 mg
Comprimido 100 mg
Céapsula 250 mg
Capsula 500 mg

Comprimido o cépsula 50 mg

Comprimido o capsula 100 mg

Ovulo o comprimido vaginal 100 mg
Locion 1%
Crema 1%

Crema 1%

(12.02)
(12.02)

(18.01)
(18.01)




06.05

06.05.01

06.06

FLUCONAZOL
GRISEOFULVINA
KETOCONAZOL

NISTATINA

TERBINAFINA (Clorhidrato)

Antivirales
Antiherpéticos
ACICLOVIR

Antiprotozoarios
METRONIDAZOL

TINIDAZOL

GRUPO 7

07.00 MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS,

07.03

CUIDADOS PALIATIVOS
Hormonas y antihormonas
PREDNISONA

GRUPO 8

08.00

ANTIPARKINSONIANOS

LEVODOPA + CARBIDOPA

GRUPO 9
09.00 MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS SANGUINEOS

098.01

Antianémicos
ACIDO FOLICO

FERROSO SULFATO

GRUPO 11
11.00 MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES

11.01

11.02

11.03

Antianginosos
ATENOLOL

ISOSORBIDA Dinitrato de
NITROGLICERINA
PROPRANOLOL (Clorhidrato)

Antiarritmicos
AMIODARONA (Clorhidrato)
ATENOLOL

DIGOXINA
PROPRANOLOL (Clorhidrato)
Antihipertensivos

ATENOLOL

CAPTOPRIL
ENALAPRIL (Maleato)

Capsula 150 mg
Comprimido 500 mg
Comprimido 200 mg
Ovulo vaginal 400 mg
Crema 2%

Suspensién oral 100.000 Ul /mL

Comprimido 100.000 Ul
Comprimido vaginal 100.000 Ul
Pomada 100.000 Ul /g
Comprimido 250 mg

Crema 5%

Ungtento oftalmico 3%
Comprimido 200 mg
Comprimido 400 mg

Comprimido vaginal 500 mg
Comprimido 250 mg
Comprimido 500 mg
Comprimido 500 mg

Comprimido 5 mg

Céapsula 250 mg + 25 mg

Comprimido 1 mg
Comprimido 5 mg
Comprimido 200 mg

Solucién oral para gotas 125 mg/mL

Comprimido 50 mg
Comprimido 100 mg
Comprimido sublingual 5§ mg
Comprimido 10 mg
Comprimido 0,6 mg
Comprimido 10 mg
Comprimido 40 mg

Comprimido 200 mg
Comprimido 50 mg
Comprimido 100 mg
Comprimido 0,25 mg
Comprimido 10 mg
Comprimido 40 mg

Comprimido 50 mg
Comprimido 100 mg
Comprimido 25 mg
Comprimido 5 mg
Comprimido 10 mg
Comprimido 20 mg

(12.01)

(12.01)
(12.01)

(12.01)
(12.01)
(12.01)

(12.03)
(18.01)

INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN

(03.03; 17.01.01)

(11.02; 11.03)
(11.02; 11.03)

(11.02; 11.03)
(11.02; 11.03)

(11.01; 11.03)
(11.01; 11.03)

(11.01; 11.03)
(11.01; 11.03)

(11.01; 11.02)
(11.01; 11.02)

FE
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HIDRALAZINA (Clorhidrato) Comprimido 50 mg
HIDROCLOROTIAZIDA Comprimido 50 mg (11.04; 15.01)
LOSARTAN (Potasico) Comprimido 50 mg
METILDOPA : Comprimido 250 mg
NIFEDIPINO Comprimido accion retardada 20 mg
Alternativa:
Nitrendipino Comprimido 10 mg
Comprimido 20 mg
PROPRANQLOL (Clorhidrato) Comprimide 10 mg (11.01; 11.02)
Comprimido 40 mg (11.01; 11.02)
11.04 Medicamentos usados en insuficiencia cardiaca
DIGOXINA Comprimido 0,25 mg
HIDROCLOROTIAZIDA Comprimido 50 mg (11.03; 15.01)
11.05 Medicamentos Antitrombdéticos y usados en el Infarto al Miocardio
ACIDO ACETILSALICILICO Comprimido 100 mg (02.01)
Comprimido 500 mg (02.01)

11.06 Hipolipidemiantes
ATORVASTATINA Comprimido 10 mg
Comprimido 20 mg

Alternativas:
Lovastatina Comprimido 20 mg
Pravastatina Comprimido 10 mg
Comprimido 20 mg
GEMFIBROZILO Comprimido 300 mg

GRUPO 12

12.00 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA
12.01  Antimicéticos

CLOTRIMAZOL Locion 1% (06.04)
Crema 1% (06.04)

Alternativa:

Bifonazol Crema 1% (06.04)
GRISEOFULVINA Comprimido 500 mg (06.04)
KETOCONAZOL Crema 2% (06.04)

Ovulo vaginal 400 mg (06.04)
NISTATINA Comprimido vaginal 100.000 UI (06.04)
Pomada 100.000 Ul /g (06.04)
TERBINAFINA (Clorhidrato) Comprimido 250 mg (06.04)
12.02 Antiinfecciosos
BACITRACINA + NEOMICINA Pomada 5 mg + 500 Ul /g
CLINDAMICINA Crema vaginal 2% (06.02.07)
CLINDAMICINA (Fosfato) Locién o gel 1% (06.02.07)
12.03 Antivirales
ACICLOVIR Crema 5% (06.05.01)
12.04 Antiinflamatorios y antipruriginosos
CLOBETAZOL (Propionato) Crema 0,05% (17.01.01)
HIDROCORTISONA (Acetato) Ungliento dérmico 1% (17.01.01)

12.05 Escabicidas y pediculicidas
CROTAMITON Crema 10%

Locién topica 10%

DELTAMETRINA +
PIPERONIL BUTOXIDO Locion 20 mg + 2,5 mg
Champt 20 mg + 2,5 mg

GRUPO 15
15.00 DIURETICOS
15.01 Diuréticos tiazidicos

HIDROCLOROTIAZIDA Comprimido 50 mg (11:03.11.04)

15.02 Diuréticos de asa
FUROSEMIDA Comprimido 40 mg




15.03

15.05

Diuréticos depletores de potasio

ESPIRONOLACTONA

Comprimido o gragea 25 mg

Inhibidores de la anhidrasa carbénica

ACETAZOLAMIDA

GRUPO 16
16.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO
Antiacidos y otros medicamentos antiulcerosos

16.01

16.02

16.04

ALUMINIO HIDROXIDO
RANITIDINA

Alternativa:
Famotidina

OMEPRAZOL

Antieméticos
CLORPROMAZINA (Clorhidrato)
DOMPERIDONA

METOCLOPRAMIDA (Clorhidrato)
ONDANSETRON (Clorhidrato)
TIETILPERAZINA

Antiespasmoédicos
ESCOPOLAMINA Butilbromuro de
Alternativa:
Pargeverina (Clorhidrato)

Comprimido 250 mg (18.04)

Suspension oral 6%
Comprimido 500 mg
Comprimido 150 mg
Comprimido 300 mg

Comprimido 20 mg
Comprimido 40 mg
Capsula c/granulos c/recubrimiento entérico 20 mg

Comprimido 25 mg

Comprimido o capsula 10 mg
Supositorio pediatrico 30 mg
Solucion oral para gotas 10 mg/mL
Solucion inyectable 2,5 mg/mL
Comprimido 10 mg

Supositoric 16 mg

Gragea 6,5 mg

Supositorio 6,5 mg

(20.01.01)

Solucién inyectable 20 mg/mL

Solucion inyectable 5 mg/mL

Solucién oral 60 mEq de sodio/ litro
Solucién oral 90 mEq de sodio/litro

16.05 Laxantes o estimulantes de la evacuacion intestinal
FOSFATOS Solucién oral
Solucion rectal
16.06 Medicamentos usados en la diarrea
LOPERAMIDA Comprimido 2 mg
SALES REHIDRATANTES
16.07 Otros
LACTULOSA Solucién oral 65%
GRUPO 17

17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS
Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas

17.01

17.01.01

17.03

17.04

adrenales y substancias sintéticas

Glucocorticoides
BETAMETASONA

BETAMETASONA (Fosfato disddico)

CLOBETASOL (Propionato)
HIDROCORTISONA (Acetato)
PREDNISONA

Anticonceptivos
LEVONORGESTREL
LEVONORGESTREL

LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL

Estrégenos
ESTRADIOL Valerato de
ESTROGENOS CONJUGADOS

ETINILESTRADIOL

Comprimido 0,6 mg
Solucién inyectable 4 mg/mL

Crema 0,05% (12.04)
Ungliento dérmice 1% (12.04)
Comprimido 5 mg (03.03; 07.03)

Comprimido 0,03 mg
Comprimido 0,75 mg
Comprimido 0,03 mg + 0,15 mg

Solucion oleosa inyectable 10 mg/mL
Comprimido 0,625 mg
Comprimido 0,3 mg
Comprimido 0,02 mg




17.06 Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus

CLORPROPAMIDA
GLIBENCLAMIDA

INSULINA HUMANA CRISTALINA
INSULINA HUMANA ISOFANA (NPH)
METFORMINA (Clorhidrato)
TOLBUTAMIDA

Comprimido 250 mg

Comprimido 5 mg

Solucién inyectable 100 Ul /mL
Suspensién inyectable 100 Ul /mL
Comprimido 850 mg

Comprimido 500 mg

17.07 Medicamentos utilizados en tratamiento de enfermedades de la tiroides

17.07.01 Preparados de tiroides
LEVOTIROXINA SODICA
17.07.02 Medicamentos antitiroideos

PROPILTIOURACILO

GRUPO 18
18.00
18.01 Antiinfecciosos
ACICLOVIR

CIPROFLOXACINO (Clorhidrato)
CLORANFENICOL
GENTAMICINA (Sulfato)

TOBRAMICINA

18.02 Antiinflamatorios

BETAMETASONA (Fosfato disodico)
DEXAMETASONA

PREDNISOLONA (Acetato)

18.04 Antiglaucomatosos
ACETAZOLAMIDA
BETAXOLOL (Clorhidrato)

PILOCARPINA
TIMOLOL (Maleato)

18.05 Midriaticos y ciclopléjicos

ATROPINA Sulfato

18.07 Otros

HIPROMELOSA
GRUPO 19

Comprimido 0,05 mg
Comprimido 0,1 mg

Comprimido 50 mg

MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGIA

19.00 MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA

19.02 Tocolitcos
SALBUTAMOL (Sulfato)

GRUPO 20

20.00 MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS

20.01 Neurolépticos antisicéticos

20.01.01 Fenotiazinicos
CLORPROMAZINA (Clorhidrato)
TIORIDAZINA

20.01.02 Butirofenonas
HALOPERIDOL (Decanoato)

Ungliento oftalmico 3% (06.05.01)
Solucion oftalmica 0,3%

Ungliento oftalmico 0,3

Solucién oftalmica 0,5% (06.02.07)
Ungtiento oftéalmico 1% (06.02.07)
Solucion oftalmica 0,3% (06.02.03)
Ungliento oftalmico 0,3% (06.02.03)
Soluciéon oftalmica 0,3% (06.02.03)
Ungtiento oftalmico 0,3% (06.02.03)
Solucién oftalmica 0,1% (17.01.01)
Unguento oftalmico 0,1% (17.01.01)
Solucién oftalmica 0,1%

Ungliento oftalmico 0,1%

Suspensién oftalmica 0,12%

Suspension oftalmica 1%

Comprimido 250 mg (15.08)
Soluciéon oftalmica 0,5%

Solucién oftalmica 2%

Solucion oftalmica 4%

Solucién oftalmica 0,25%

Solucion oftalmica 0,5%

Solucién oftalmica 1%

Solucidn oftalmica 0,3%

Solucién inyectable 0,5 mg/mL (21.01.01)
Comprimido 2 mg (21.01.01)
Comprimido 4 mg (21.01.01)
Comprimido 25 mg (16.02)

Gragea o comprimido 25 mg
Gragea o comprimido 100 mg
Jarabe 2 mg /5 mL

Comprimido 1 mg fla .




20.01.03 Otros hpterociclicos
SULPIRIDA

Comprimido 5 mg

Comprimido o capsula 300 mg

20.02 Medicamentos usados en el trastorno del animo

20.02.01 Antidepresivos
20.02.02.01 Antidepresivos Triciclicos
AMITRIPTILINA (Clorhidrato)

IMIPRAMINA (Clorhidrato)
20.02.01.02

FLUOXETINA

SERTRALINA

20.02.01.03
LITIO Carbonato de

20.02.02
ALPRAZOLAM (b)

DIAZEPAM (b)
LORAZEPAM (b)

GRUPO 21

Comprimido 25 mg
Gragea o capsula 25 mg

Inhibidores de la recaptacion de serotonina

Capsula 20 mg
Comprimido 50 mg

Estabilizador de animo

Comprimido 300 mg

Ansioliticos y medicamentos usados en trastornos del sueno

Comprimido 25 mg
Comprimido 0,50 mg
Comprimido 10 mg
Comprimido 1 mg
Comprimido 2 mg

21.00 MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO

21.01 Broncodilatadores

21.01.01 Agonistas selectivos beta 2
SALBUTAMOL (Sulfato)

21.01.02 Antimuscarinicos
IPRATROPIO Bromuro de

21.01.03 Xantinas
TEOFILINA

21.02 Glucocorticoides
BECLOMETASONA (Dipropionato)

21.05 Antitusigenos
CLOBUTINOL (Clorhidrato)

GRUPO 22

Jarabe 2 mg/6 mL
Suspension para inhalacion oral 100 mcg/dosis
Solucidn para nebulizacion 5mg/mL

Solucién inyectable 0,5 mg/mL (19.02)
Comprimido 2 mg (19.02)
Comprimido 4 mg (19.02)

Solucion para inhalacion 0,025%

Solucién oral 80 mg/ 15 mL

Aerosol para inhalacién 250 meg/dosis

Comprimido 40 mg

22.00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO

INTERNO
22.02 Electrolitos
POTASIO Gluconato

GRUPO 23

23.00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES
23.01 Vitaminas

ACIDO ASCORBICO

ERGOCALCIFEROL
VITAMINAS A-C-D

Elixir 31,2%

Comprimido 500 mg

Comprimido 100 mg

Solucién oral 300.000 Ul /mL

Solucion oral para gotas (segun formula)




